HYRJE NË MBROJTJE TË BIMËVE II
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Mbrojtjen e bimëve II (Bazat e Entomologjisë dhe Bazat e Herbologjisë)

	Niveli:
	Bsc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	4+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Semestri VI

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Koordinator i lëndës:Prof.ass.dr. Fadil Musa Prof.ass.dr. Arben Mehmeti

	Detajet kontaktuese: 
	fadil.musa@uni-pr.edu dhe

arben.mehmeti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Mësimi nga lënda hyrje në Mbrojtje të bimëve II (Bazat e Entomologjisë dhe Bazat e Herbologjisë) ka për qëllim që të shpjegon problemet dhe principet themelore të entomologjisë,  taksonomia, morfologjia dhe biologjia e insekteve.  Lënda përfshin njohjen bazike te Ekologjisë se insekteve (marrëdhëniet ndër llojore; efektet e faktorëve abiotikë, strukturat e populacioneve, numri dhe dinamika e populacioneve). Gjithashtu, studentët duhet të njoftohen me dëmtuesit kryesor në kulturat e ndryshme bujqësore dhe masat parandaluese dhe të kontrollit. Biologjia dhe ekologjia e barërave të këqija, përhapja dhe shumimi i tyre. Konkurrenca, alelopatia, dormanca dhe banka e farave të barërave të këqija. Dëmet e shkaktuara nga barërat e këqija si menaxhimi dhe kontrolli i tyre. Barërat e këqija kryesore në kulturat e ndryshme bujqësore. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i modulit është ofrimi i njohurive teorike, praktike dhe shkencore për insektet dëmtues të bimëve bujqësore si dhe atyre të dobishme. Të shpjegohet taksonomia, morfologjia dhe biologjia e insekteve. Dëmtuesit kryesor në kulturat e ndryshme bujqësore dhe dëmet e shkaktuara. Të shpjegohet për ekologjinë dhe biologjinë e barërave te këqija, klasifikimin dhe përhapjen e tyre ne kulturat kryesore bujqësore, shumimin e tyre dhe determinimin e tyre. Masat kryesore për menaxhimin e dëmtuesve dhe barërave të këqija.  Konceptet e rëndësishme paraqitën me ndihmën e shembujve nga problemet ekzistuese nga barërat e këqija. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njohin dhe të gjykojnë rolin e dëmtuesve dhe barërave të këqija si dhe dëmtuesit dhe barërat e këqija kryesore qe paraqiten në kulturat  bujqësore. 

2. Të njohin ekologjinë dhe biologjinë e dëmtuesve dhe barërave të këqija dhe determinimin e tyre.

3. Të njohin masat kryesore për menaxhimin e dëmtuesve dhe barërave të këqija.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë qё duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	4
	15
	60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuis,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësime interaktive. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike (insektarium dhe herbarium) dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i afte për pune ekipore, për zhvillimin e mendimit kritike dhe kreative si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Rëndësia , ndarja dhe përhapja e barërave të këqija

	Java e dytë:
	Dëmet që shkaktojnë barërat e këqija dhe konkurrenca me bimët e kultivuara

	Java e tretë:
	Ekologjia dhe biologjia e  barërave të këqija

	Java e katërt:
	Vlerësimi i barërave të këqija dhe determinimi i barërave të këqija 

	Java e pestë:  
	Alelopatia, banka e farave dhe dormanca e barërave të këqija

	Java e gjashtë:
	Barërat më të përhapura në kulturat bujqësore

	Java e shtatë:  
	Menaxhimi dhe kontrolli i barërave të këqija dhe veprimi i herbicideve në barërat e këqija

	Java e tetë:  
	Karakteristikat themelore të ndërtimit të insekteve. Morfologjia e Insekteve.

	Java e nëntë:  
	Anatomia dhe fiziologjia e insekteve.

	Java e dhjetë:
	Biologjia dhe shumëzimi i insekteve.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ekologjia e insekteve. Niveli dhe Dinamika e populacioneve 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistematika e insekteve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Dëmtuesit e kulturave lavërtare dhe perimore.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dëmtuesit e pemëve dhe hardhisë së rrushit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi me test 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


